
PREFEITURA DE

VALINHOS 
OF. Nº 1850/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 25 de novembro de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1894/21-CMV

Vereadora Monica Morandi

Processo administrativo nº 18853/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao

autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

 Atenciosamente,

'

LUCIMA DOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Anexo: 02 folhas

Ao

Excelentíssimo Senhor,
FRANKLIN DUARTE DE LIMA
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CL. nº 151/2021 — DTA/SS

Valinhos, 23 de novembro de 2021.

Para: Secretaria da Saúde
Do:DepartamentoTécnico Administrativo
Ref.: Requerimentonº 1894/2021
CI. nº 2316/2021 —- DTL/SAJI
(Processo nº 18.853/2021)

Em atendimento ao Requerimento nº 1894/2021 de autoria da Vereadora

Monica Morandi, temos a informar que:

1. Atualmente, qual a demanda reprimida para a cirurgia?

Resposta: 647 pessoas aguardam pela cirurgia de catarata.

2. Destes, quantos também são portadores de glaucoma?

Resposta: Neste momento não é possível discriminar, pois os médicos

realizam parte dos encaminhamentosem separado.

3. Qualo tempo médio de espera?

Resposta: Atualmente, tendo em vista as vagas oferecidas nos serviços que

estamos agendando, o tempo médio de espera está em 2 anos e meio, com

previsão de redução nos próximos meses.

4. Onde estão sendo realizadas?

Resposta: No momento estão sendo encaminhadospara os serviços AME

Campinas e HC UNICAMP, e a municipalidade está tomando

providências para aumentar a prestação deste recurso.

5. Qual a média mensal de procedimentos realizados?

Resposta: Estão sendo realizados, em média, 15 agendamentos para

avaliação cirúrgica de catarata por mês :Ê
A;
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6. Existe previsão para implementação de ações que visem o

desafogamento do sistema e, consequentemente, maior celeridade ao

paciente? Explane.

Resposta: A administração pública está realizando tratativas para realizar

as cirurgias de cataratas no início de Janeiro de 2022.

7. Sabendo-se que o procedimento entre os portadores de glaucoma deve

ser priorizado, por conta da dificuldade de controle da pressão

intraocular, já que a catarata aumenta à espessura do cristalino, como

a rede pública tem atuado neste tocante?

Resposta: Todos os pedidos que tem caráter de prioridade são avaliados,

regulados e organizados pela equipe de regulação. É dado prioridade no

agendamento destes pacientes.

Era o que tinhamos a informar.
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